Pergit vir sanctissimus increpare nimiam judicis austeritatem, et ad eam emolliendam eximia sane præcepta dare, ex quibus pauca hæc decerpere placuit: *Quoties cira animum invadit, mentem edoma, vince te ipsum. Differ tempus furoris, et cum tranquilla mens fuerit, quod placet judica. Ira enim in vindictam malorum sequi debet rationem animi, non præire, ut quasi ancilla justitiae post tergum veniat, et non lasciva ante faciem prorumpat. Aliquando vero ostendenda est, et non exhibenda; aliquando exhibenda est, sed nunquam sequenda. Quando enim in executione justitiae placata mente irascimur, iracundiam et non sequimur et exhibemus.*

Pro Libertino commendando scripserat quoque Gregorius ad Amandinum domesticum (*Lib. x, ep. 52*), quod moleste ille tulit, etsi nihil asperi haberet epistola. Jamque Gregorio rescribere asperis verbis parabat, sed ne id exsequeretur prohibitus est per somnium. Testatus est enim se in somnis vidisse

* *Hosa, tibiale, caliga. Gæni olim dixerunt hou-seux. Affines sunt voces Germanicæ, Italicæ, etc., idem significantes.*

^b Vide epist. libri x, a 54 usque ad 60 inclusive.

c Noverat fortasse Leontium iræ esse impatientem. De eodem argumento vide ep. ii ejusdem libri

papam ea de causa reprehendentem et increpantem. A

7. Ad Libertinum omnibus pene fortunis exulum Gregorius epistolam scripsit consolatoriam, et ut adversa patienter sustineret amicum hortatus est. Verbis addidit liberalitatem, quam solita urbanitate condivit: *Peto autem, inquit, ne injuriosum ducatis, quod virginis a nobis vestitus ad pueros vestros per Romanum defensorem scriptarius præberi, quia de beati Ietri apostoli rebus, quamvis parva sint quæ offeruntur, pro magna semper benedictione suscipienda sunt* (*Lib. x, ep. 31*).

Non unum dumtaxat amico, sed plurimis impendendum fuit à Gregorio consolandi officium, præsertim Dominico, Carthaginensi episcopo, ob pestilentiam in Africa desævientem, quem docet quinam fructus ex hoc flagello sint colligendi. Tunc Italiam a tali percussione non fuisse liberam asserit, ad quam plurimæ quasi acervatim accedebant calamitates (*Lib. x, ep. 63*).

8. Quos noverat rebus uti prosperis, et nulla afflitione magistra eridiri ad bonorum temporalium contemptum, et æternorum amorem magis ac magis accendebat. Ita scribit ad illustrem quamdam feminam: *Magnam nobis lætitiam Gloriæ vestræ ingessit epistola, quæ æternæ vitæ desiderium vos habere signavit; sed quia hujusmodi studium fugitiua solet mundi gloria præpedire, hortamus ut mentis vestræ saluberrimam deliberationem res quælibet transitoria non revocet, nec ab incœpicio eam tramite deviet. Sed magis supernæ patriæ amor accendut, præmia mansura sollicitent, et ad venturi Judicis promissionem certa semper aspirat, atque ex temporalibus æterna mercetur: ut ex hoc et in vera gloria esse, et inter matronas possitis cœlestes adscribi. Reducite ad animos prosperitates temporum, multitudinem hominum, dignitatum pompas, matronarum gloriam, divitarum abundantiam. Attendite hæc omnia ubi vel quid facta sunt; et ex hoc pensate quam nulla sint, et quia qui ista diligit somnum vigilans videt* (*Lib. x, ep. 49*).

9. Amicorum vitia minime dissimulabat ad eos scribens. Ita Clementinam patriciam alloquitur: *Nuntiatum mihi est quod si quando vos quisquam offenditer, dolorem irremissibiliter retinetis. Quod si verum est, quia quantum vos diligo, tantum contristor: peto ut hoc a vobis vitium nobiliter excludatis, et secus boni operis segetem inimici senes crescere non sinatis. Dominicæ orationis verba ad memoriam reducantur, et non apud vos plus valeat culpa quam venia. Excessus Gloriæ vestræ bonitas superet, et magis calubriter ignoscendo devotum faciat, quem potest persistens facere asperitas indevolutum. Relinquatur illi unde verecundiam habeat, et non servetur quod doleat. Nam plerumque plus virium habet discreta in correctione remissio, quam in exequenda ultione districtio* (*Lib. x, ep. 58*).

Si costringeret amicos ex libertate corripiendi quandoque offendi et exacerbari, amicabilibus verbis eos delinire satagebat, ut intelligerent aspera verba non ex odio, sed ex charitate flexisse,

10. Hoc anno mortuus est Fortunatus Episcopus. Eum paulo ante obitum redarguerat Gregorius (*Lib. x, ep. 24 et 25*), tum de minima sollicitudine erga monasteria, tum de occupatis Urbis portis et aqueductu quorum cura et custodia pertinebat ad Theodorum, majorem populi, et ad Rusticum seniorem. Proindeque jussit æquissimus Pontifex usurpata restituui. Erat hic *major populi* sere idem magistratus ac apud nos modo **293 major urbis**. Amplissima jam tum erat civitas Neapolis. Ibi artifices in diversa corpora, pro unaquaque arte quam profitebantur, coaluisse discimus ex querelis saponariorum adversus Joannem Palatinum, qui *nova plurima eorum corpori præjudicialiter nitebatur imponere, et sibi proficere volebas quidquid commodi de introitu ejus accederet*, hoc est quidquid persolvebant qui huic ordini aut corpori sociari impetrabant (*Lib. x, ep. 26*).

B De successore Fortunati diu deliberatum. Pars populi favebat Joanni Diacono; sed a papa rejectus est, quia cum parvulam haberet filiam, ejus continentia nondum sufficienti tempore probata erat et explorata. Pars altera Petrum item diaconum elegerat, qui nec pontifici placuit propter nimiam simplicitatem. Præterea dicebatur olim pecuniam ad usuram dedisse. Neuter itaque factus est episcopus, sed Paschasius ad quem plurimæ Gregorianæ epistolæ.

C 15. Nunc de rebus monasticis ad hunc annum pertinentibus agendum foret, sed brevitatis gratia, unicam dumtaxat S. Gregorii epistolam in defensione monachorum scriptam expendemus. Ex monasterio S. Archangeli, apud Neapolim, monachus quidam abierat ad hostes; quod Godescalcum, Campaniæ ducem, in tantum Iurem abripuit, ut janus monasterii frangi jusserit, et quidquid ibi inventum est, diripi. Fuscus, monasterii abbas, discrimen fuga evaserat, sciens ducem ipsi fugitiui monachi crimen impingere. Quod quam absurdum esset ostendit S. Gregorius, eum ad saniorem revocans mentem proprio exemplo: *Numquid et diebus magnitudinis tuæ, inquit, multi de civitate in qua consistis ad Langobardos milites fugu non lapsi sunt? Et quis tantæ indiscretiæ, tantaque possit stultitiae reperiri, ut eorum iniquitatem tibi cœsimet applicandam?* (*Lib. x, ep. 41*)